NDFs(5) 26 (166.220) (30.272) - (239.714) (43.391) -
Fornecedores 14 (182.383) (35.899) - (207.244) (39.719) -
Exposição líquida   (403.492)  (77.214) 4.327  (196.766) (36.354) 23.368

(1) Swaps cambiais com valor nocional de U$ 200 milhões com barreiras entre R$ 4,1500 e R$ 5,6000;

(2) Swaps cambiais com valor nocional de U$ 110 milhões com barreiras entre R$ 5,1998 e R$ 6,7500;

(3) Swaps cambiais com valor nocional de U$ 220 milhões com barreiras entre R$ 5,0999 e R$ 6,7500;

(4) Swaps cambiais com valor nocional de U$ 330 milhões com barreiras entre R$ 4,50 e R$ 6,75;

(5) NDFs com diversos prazos e taxa média de R$ 5,5245.

(i) Análise de sensibilidade

Uma apreciação (depreciação) razoável do dólar norte-americano e peso mexicano frente ao real em 31 de março de 2023 teria
afetado a mensuração de instrumentos financeiros denominados em moeda estrangeira e, consequentemente, afetado o
patrimônio e resultado do Grupo pelos valores abaixo. Esta análise pressupõe que todas as outras variáveis, em particular, as
taxas de juros, permanecem constantes e ignoram qualquer impacto das vendas e compras previstas.

 Consolidado
 31/03/2023
 Cenários em USD Cenários em MXM
 BRL USD BRL MXM

Taxa de conversão 1,0000 5,0804 1,0000 0,2817
Exposição líquida (250.917) (77.214) 1.219 4.327

 BRL BRL BRL BRL

Sensibilidade Possível +25% Remoto +50% Possível -25% Remoto -50%
Taxa de conversão 6,3505 7,6206 0,2113 0,1409
Exposição líquida (cenários) (474.254) (1.113.642) 914 609
Efeitos em R$ mil (223.337) (862.725) (305) (610)

ITR – Informações Trimestrais

em 31 de março de 2023

 | 4T22 | 52

 Consolidado
 31/12/2022
 Cenários em USD Cenários em MXM
 BRL USD BRL MXM

Taxa de conversão 1,0000 5,2177 1,0000 0,2666
Exposição líquida (202.996) (36.354) 6.230 23.368

 BRL BRL BRL BRL

Sensibilidade Possível +25% Remoto +50% Possível -25% Remoto -50%
Taxa de conversão 6,5221 7,8266 0,2000 0,1333
Exposição líquida (cenários) (181.807) (702.209) 4.672 3.115
Efeitos em R$ mil 21.189 (499.213) (1.558) (3.115)

RISCO DE TAXA DE JUROS

O Grupo adota uma política de garantir que parte de sua exposição ao risco de taxa de juros esteja em uma taxa fixa.

O perfil das taxas de juros dos instrumentos financeiros com juros do Grupo, conforme relatado pela administração, é o seguinte:
 Consolidado
 31/03/2023 31/12/2022

Instrumentos a taxa fixa

Passivos financeiros (Nota 13) (2.989.919) (2.852.212)
Instrumentos a taxa variável
Ativos financeiros (Nota 4) 365.880 475.249
Passivos financeiros (Nota 13) (696.651) (688.760)

(i) Análise de sensibilidade

Os instrumentos financeiros, inclusive não derivativos, estão expostos a mudanças no valor justo como resultado da flutuação